РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧАЛБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОН
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

Р Е Ш Е Н И Е
с.Чалбышево

 20.12.2022                                                                                                            №  31-96р

О бюджете  Чалбышевского сельсовета
на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

В соответствии со ст.20 Устава Чалбышевского сельсовета, Законом  Красноярского
края    «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае»  Совет депутатов
Чалбышевского сельсовета

РЕШИЛ:

Статья 1. Основные характеристики  местного бюджета на 2023 год  и  плановый
период 2024-2025 годов.

1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2023 год:
1) прогнозируемый общий  объем доходов местного бюджета в сумме 5055,2 тыс.
рублей.
2)  общий   объем расходов местного бюджета в сумме 5017,8 тыс. рублей.
3)  профицит  местного бюджета в сумме 37,4 тыс. рублей.
4) источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета в сумме 37,4
тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему решению.
2.   Утвердить основные характеристики  местного бюджета на 2024 год и на 2025 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов  местного бюджета на 2024 год в сумме
4605,7 тыс. рублей и на 2025 год в сумме  4546,1 тыс. рублей;
2) общий объем расходов  местного бюджета на 2024 год в сумме  4605,7 тыс.
рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 110,6 тыс.рублей, и на
2024 год в сумме 4546,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в
сумме  216,4 тыс. рублей;
3) дефицит местного бюджета на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, и на 2025 год
дефицит в сумме 0,0 тыс. рублей;
4) источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 2024год в
сумме 0,0 тыс. рублей, и на 2025 год дефицит в сумме 0,0 тыс. рублей согласно
приложению 1 к настоящему решению.

Статья 2. Доходы   местного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 - 2025
годов.

   Утвердить доходы местного  бюджета на 2023 год и плановый период 2024 - 2025
годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.

Статья 3. Распределение на 2023год и плановый период 2024 - 2025 годов

2

расходов местного бюджета по бюджетной классификации Российской
Федерации

    Утвердить в пределах общего объема расходов местного бюджета установленного
статьей 1 настоящего решения:
  1) Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам бюджетной
классификации расходов местного бюджета на 2023 год и плановый период 2024-
2025 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению;
  2) ведомственную структуру расходов   местного бюджета на 2023 год и плановый
период 2024 – 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению;
  3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным
программам Чалбышевского сельсовета и непрограммным направлениям
деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам
классификации расходов местного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 -
 2025 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.

Статья 4. Публичные нормативные обязательства  Чалбышевского сельсовета.

   Утвердить общий объем средств  местного бюджета на исполнение публичных
нормативных обязательств  Чалбышевского сельсовета на 2023 год в сумме 225,8
тыс. рублей.

 Статья 5.Формирование нормативов по доходам.

   Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2023 году и плановом
2024-2025 годах, формируются за счет федеральных, региональных и местных
налогов и сборов по нормативам, установленным законодательными актами
Российской Федерации, Красноярского края. Норматив отчисления по невыясненным
поступлениям, зачисляемых в бюджеты поселений устанавливается в размере 100
процентов в бюджет поселения.

Статья 6. Изменение показателей сводной бюджетной росписи  местного
бюджета в 2023 году.

   Установить, что глава  администрации Чалбышевского сельсовета вправе в ходе
исполнения настоящего решения   вносить   изменения   в  сводную  бюджетную
роспись    местного бюджета Чалбышевского сельсовета на 2023 год и плановый
период 2024 - 2025 годов без внесения изменений  в настоящее решение:
   1) на  сумму  доходов,  дополнительно  полученных  от платных услуг, оказываемых
муниципальными казенными учреждениями,  безвозмездных  поступлений  от
физических  и юридических  лиц,  международных  организаций  и   правительств
иностранных  государств,  в  том  числе  добровольных  пожертвований, и от иной
приносящей доход деятельности, осуществляемой муниципальными казенными
учреждениями,  сверх  утвержденных   настоящим  решением   и (или)  бюджетной
сметой бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных
казенных учреждений,  и  направленных  на  финансирование   расходов  данных
учреждений   в соответствии с бюджетной сметой;
   2)  в  случаях   образования,  переименования,  реорганизации,  ликвидации
органов  местного  самоуправления, перераспределения их полномочий и
численности в пределах общего  объема  средств, предусмотренным настоящим
решением  на обеспечение их  деятельности;

3

   3) в случаях переименования, реорганизации, ликвидации, создания
муниципальных учреждений, перераспределения объема оказываемых
муниципальных услуг, выполняемых работ и (или) исполняемых муниципальных
функций  и численности в пределах  общего объема  средств, предусмотренных
настоящим  решением  на обеспечение их  деятельности;
   4) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных
главному распорядителю средств бюджета сельсовета в пределах 10 процентов
объема указанных бюджетных ассигнований;
   5) в случае внесения изменений Министерством финансов Российской Федерации
в структуру, порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации
Российской Федерации, а также присвоения кодов составным частям бюджетной
классификации Российской Федерации;
   6) в случае исполнения исполнительных документов (за исключением судебных
актов) и решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов,
предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета, в
пределах общего объема средств, предусмотренных главному распорядителю
средств местного бюджета;
    7) в   случае  изменения    размера средств  межбюджетных  трансфертов,
предоставленных   из  районного  бюджета;
   8) на сумму средств, предоставляемых за счет средств резервного    фонда
администрации Чалбышевского сельсовета.
   9) в случае заключения Чалбышевского сельсовета соглашения  с администрацией
Енисейского района о передаче  осуществления   части полномочий   в  пределах
объема  средств, предусмотренных  настоящим  решением   на  выполнение
указанных полномочий;
  10) в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением
для финансирования  мероприятий в рамках одной муниципальной программы
Чалбышевского сельсовета, после внесения изменений  в указанную программу в
установленном порядке.
   11)  на  сумму   остатков   средств, полученных безвозмездных поступлений от
физических  и юридических лиц, международных  организаций и правительств
иностранных государств, в том числе  добровольных пожертвований, и иной
приносящей доход деятельности, осуществляемой муниципальными казенными
учреждениями, по состоянию на 1 января 2023 года, которые направляются    на
финансирование расходов  данных учреждений в соответствии с бюджетной сметой;
  12) в случае перераспределения  бюджетных ассигнований  между видами
источников финансирования  дефицита  бюджета Чалбышевского сельсовета при
образовании экономии в ходе исполнения  местного бюджета в пределах общего
объема  бюджетных ассигнований по источникам  финансирования дефицита
бюджета.

Статья 7. Индексация  размеров  денежного вознаграждения выборных
должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и
должностных окладов  муниципальных служащих

   Размеры  денежного вознаграждения  выборных  должностных  лиц,
осуществляющих  свои  полномочия  на  постоянной  основе, размеры должностных
окладов муниципальных служащих, проиндексированные в 2009, 2011, 2012, 2013,
2015, 2018, 2019, 2020, 2022 годах увеличиваются (индексируются):
в размерах и в сроки, предусмотренные законом Красноярского края о краевом
бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов для индексации

4

(увеличения) размеров денежного вознаграждения лиц, муниципальные должности,
размеров должностных окладов по должностям муниципальной службы.

Статья 8.Общая предельная численность органов местного самоуправления

       Общая предельная штатная численность выборных  должностных  лиц,
осуществляющих  свои  полномочия на постоянной основе, муниципальных
служащих поселения, принятая к  финансовому  обеспечению в 2023 году  составляет
3,0 штатные единицы.

     Статья 9. Индексация  заработной платы  работников  муниципальных
учреждений

      Заработная плата  работников  муниципальных учреждений  увеличивается
(индексируется):
     в размерах и в сроки, предусмотренные законом Красноярского края о краевом
бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов для индексации
(увеличения)  заработной платы работников муниципальных учреждений.

   Статья 10. Особенности исполнения  местного бюджета

     1.Установить, что неиспользованные   по  состоянию  на 1 января  2023 остатки
межбюджетных трансфертов, предоставленных  за  счет средств федерального,
краевого  бюджета,  бюджету поселения в форме  субвенций, субсидий    и  иных
межбюджетных  трансфертов, имеющих целевое  назначение, подлежат возврату  в
районный  бюджет  в течение  первых  5 рабочих  дней 2023 года.
      2. Остатки средств местного бюджета на 1 января 2023 года в полном объеме, за
исключением неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных
из федерального, краевого бюджета в форме субсидий, субвенций и иных
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, могут направляться на
покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения краевого
бюджета в 2023 году, а также на увеличение бюджетных ассигнований на оплату
заключенных от имени Чалбышевского сельсовета государственных контрактов на
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг (за исключением
государственных контрактов, предусматривающих осуществление капитальных
вложений в объекты краевой собственности), подлежавших в соответствии с
условиями этих государственных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в
объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных
ассигнований на указанные цели, в случае осуществления заказчиком до 1 февраля
2023 года приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов),
оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы,
оказания услуги по данным государственным контрактам в установленном
законодательством порядке.

       3.Установить, что погашение кредиторской задолженности, сложившейся по
принятым в предыдущие годы, фактически произведенным, но не оплаченным по
состоянию на 1 января 2023 года обязательствам (за исключением обязательств по
муниципальным контрактам, предусмотренных в пункте 2 настоящей статьи),
производится за счет утвержденных им бюджетных ассигнований на 2023 год.

Статья 11. Муниципальный дорожный фонд

5

      1.Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда
поселения на 2023 год в сумме 69,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 73,5 тыс.
рублей, на 2025 год в сумме 74,0 тыс. рублей.
      2.Установить, что порядок формирования и использования бюджетных
ассигнований муниципального дорожного фонда определяется нормативным
правовым актом администрации Чалбышевского сельсовета.

Статья 12. Муниципальный резервный фонд

      1.Установить, что в расходной части местного бюджета предусматривается

резервный фонд на 2023 год в сумме 1,6 тыс. рублей и плановый 2024-2025 годов в

сумме 1,4 тыс. рублей ежегодно. Использование средств резервного фонда

осуществляется в соответствии с Порядком использования бюджетных ассигнований

резервного фонда администрации Чалбышевского сельсовета, утвержденным

постановлением администрации Чалбышевского сельсовета.

Статья 13. Иные межбюджетные трансферты бюджету района

1. Направить бюджету муниципального района:

1) иные межбюджетные трансферты по созданию условий для организации
досуга и обеспечению жителей поселения услугами организаций культуры на 2024 год
966,8 тыс. рублей и плановый период 2024 -2025 годов  в сумме  966,8 тыс. рублей
ежегодно;

2) иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по
проведению проверки теплоснабжающих и теплосетевых организаций на 2023 год в
сумме 6,8 тыс.рублей и плановый период 2024-2025 годов в сумме 6,8 тыс. рублей
ежегодно;

3) иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий в
области жилищных правоотношений на 2023 год в сумме 7,1 тыс. рублей и плановый
период 2024-2025 годов в сумме 7,1 тыс. рублей ежегодно;

4) иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по
формированию и размещению информации на едином портале бюджетной системы
РФ на 2023 год в сумме 27,2 тыс. рублей и плановый период 2024-2025 годов  в сумме
27,2 тыс. рублей ежегодно;

5) иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по

контролю за исполнением бюджета на 2023 год в сумме 11,2 тыс.рублей и плановый
период 2024-2025 годов в сумме 11,2 тыс. рублей ежегодно.

Статья 14. Муниципальный внутренний долг

   1.Установить верхний предел муниципального внутреннего долга  Чалбышевского
сельсовета:
на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс.рублей , в том числе по государственным
гарантия 0,0 тыс. рублей;
на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс.рублей , в том числе по государственным
гарантия 0,0 тыс. рублей;
на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс.рублей , в том числе по государственным
гарантия 0,0 тыс. рублей.

6

Статья 15. Муниципальные внутренние заимствования

    1. Утвердить программу  муниципальных внутренних заимствований
Чалбышевского сельсовета  на 2023 год и на плановый 2024-2025 годы согласно
приложению 6 к  настоящему решению.
   2. Администрация Чалбышевского сельсовета в  целях покрытия временных
кассовых  разрывов, возникающих в процессе исполнения местного бюджета,  на
покрытие дефицита   местного бюджета, а  также на осуществление мероприятий,
связанных  с предотвращением чрезвычайных ситуаций,  вправе привлекать
бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
с уплатой процентов за пользование бюджетными кредитами в размере не более ¼
(одной четвертой) ставки рефинансирования Банка России, действующей на дату
привлечения  бюджетного кредита.

Статья 16. Вступление в силу решения, заключительные и переходные
положения

 1. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее дня,
следующего  за днем его официального опубликования в печатном издании
«Чалбышевский вестник».

Глава  сельсовета,
председатель сельского совета депутатов                                      А.Е.Анцигин